
1 
 

COMUNE   di   CALOPEZZATI 
 ( Provincia di Cosenza ) 

 

Determinazione 

del Responsabile del Servizio 

Ufficio Tecnico 

 

 

AREA TECNICA 

N.  233 del 28  Settembre 2023 

 

 

Registro 

Generale 

N. 398 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020 ASSE 4 - EFFICIENZA 

ENERGETICA E  MOBILITÀ SOSTENIBILE - Obiettivo specifico 4.1 - Azione 

4.1.1 - 4.1.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE E MATERNA IN VIA SAN MARCO 1. DETERMINA A 

CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023. CUP G22G20000020006 – CIG 

A01730E50C - RETTIFICA CIG.  
 

Data 

29/09/2023 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTOTTO del mese di SETTEMBRE nel 

proprio ufficio; 

 



2 
 

Responsabile del Servizio, adotta la retro estesa Determinazione   

Vista la proposta del responsabile del procedimento Geom. Antonio Monteforte, che ha provveduto 

all’istruttoria del presente provvedimento e ne attesta la regolarità e correttezza per i profili di propria 

competenza sulla base delle direttive impartite; 

Premesso che 

Con decreto del Sindaco del 14.10.2021 prot. n.5028 è stato nominato il sottoscritto Edoardo Giudiceandrea, 

responsabile dell’area tecnica, responsabile dell’area Economico-Finanziaria e  dell’area Affari Generali; 

Con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 25.07.2023 esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2023-2025 e relativi allegati; 

Con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 25.07.2023 esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione DUP semplificato per il periodo 2023-2025, deliberato già dalla Giunta Comunale 

con proprio atto n. 49 del 11.07.2023;  

Vista la determina del Responsabile dell’area tecnica n. 226 del 21.09.2023 ad oggetto: “POR CALABRIA 

FESR-FSE 2014/2020 ASSE 4 - EFFICIENZA ENERGETICA E  MOBILITÀ SOSTENIBILE - Obiettivo specifico 4.1 - 

Azione 4.1.1 - 4.1.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA IN VIA SAN 

MARCO 1. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 

LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023. CUP G22G20000020006 – CIG A00E42AA45” dalla quale risulta il CIG non generato 

correttamente  poiché  elaborato con le credenziale della stazione appaltante Calopezzati. 

Atteso che il RUP ha provveduto ha generare nuovo CIG con le giuste credenziali della SUA_CS quale stazione 

appaltante delegata; 

ritenuto di procedere alla rettifica del CIG A00E42AA45 (errato) con il CIG A01730E50C (corretto) 

richiamate le premesse della Determina 226 del 21.09.2023 dell’area tecnica, ovvero 

PREMESSO ALTRESÌ CHE 

la Regione Calabria, con l’intento di costruire le premesse e le condizioni per il pieno utilizzo delle risorse 

nazionali e comunitarie in linea con i fabbisogni delle comunità locali, mediante la pubblicazione di un “atto 

ricognitivo”, avvenuta in data 09.06.2023, ha individuato un parco progetti di natura infrastrutturale, nella 

disponibilità degli Enti locali, con livello progettuale esecutivo, potenzialmente finanziabili anche, 

nell’ambito deli assi prioritari 4 “Sostenere la transizione verso un'economia a basse emissioni di carbonio in 

tutti i settori” e 6 "Preservare e tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse", ritenuti 

strategici a seguito delle risultanze emerse nel corso dell'ultimo Comitato di Sorveglianza;  

con D.G.R. n. 355 del 21.07.2023, la Regione Calabria ha preso atto dell'esito della procedura ricognitiva 

individuando, le fonti finanziarie necessarie ad assicurare la copertura del parco dei progetti “ricevibili”, 

rispettivamente 10.000.000,00 di euro sull’Asse 4 e 40.000.000 milioni di euro sull’Asse 6, demandando al 

Dipartimento Programmazione Unitaria l'acquisizione della “Domanda di ammissione a finanziamento” ed ai 

Dipartimenti competenti la verifica dell’ammissibilità degli interventi, definendo un programma regionale 

dei progetti;  

con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 12347 del 05/09/2023 è stato approvato l’elenco dei 

progetti ammessi a finanziamento fra i quali è inserito il progetto denominato EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA IN VIA SAN MARCO 1;  

 

con il medesimo Decreto Dirigenziale della Regione Calabria è stato assunto l’impegno di spesa a valere 

sulle risorse del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020, Asse 4, Azioni 4.1.1 e 4.1.2;  



3 
 

  

il suddetto progetto  è stato pertanto approvato ed ammesso a finanziamento come di seguito indicato: Asse 4 

Azione 4.1.1 e 4.1.2 Titolo operazione EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE E MATERNA IN VIA SAN MARCO 1 per un contributo complessivo pari ad euro 

620.338,76; 

 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di operazione EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA IN VIA SAN MARCO 1, redatto dall’Ufficio Tecnico nella 

persona del Dr. Geom. Antonio Monteforte, approvato con d.g.c. n. 34 del 06.06.2023 dell’importo 

complessivo di € 620.338,76 così suddiviso: 

 

PRESO ATTO che ai sensi all’art 58 comma 1 del D.lgs n 36/2023, i lavori oggetto di affidamento non 

possono essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali quantitativi i prestazionali in quanto costituente 

un lotto funzionale unitario non frazionabile Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario 

provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

VISTO l’articolo 17 del D. Lgs. 36 /2023 in conformità all’art. 192 del T.U.E.L del D. Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 

36/2023   in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 

euro è opportuno utilizzare la procedura negoziata per ridurre i termini ,e quindi, rispettare i tempi della 

programmazione indicati nella convenzione regionale al fine di ultimare i lavori entro la data a del 

10/12/2023; 

 

di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici, individuati nelle 

piattaforme elettroniche della SUA di Cosenza e Asmecomm  sulla base delle linee ANAC n. 4/16 ex D. Lgs 

n. 50/16 e s.m.i.  

 



4 
 

che in relazione a quanto disposto dell’art.50 comma 4 del Dlgs. N. 36/2023 si procede all’aggiudicazione 

con il criterio del minor prezzo,inferiore a quello posto a basa di gara determinato mediante corrispettivo a 

misura con Categoria prevalente OG1 II; 

 

che il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 18, comma 1del D.Lgs. n. 36/2016) in forma pubblica amministrativa; 

 

Visto: 

che per effettuare le procedure di importo superiore alla soglie indicate al’art. 62comma 1 del D.Lgs 

36/2023, le stazione appaltante devono essere qualificate ai sensi dell’art 63 del 36/2023 e dell’allegato II.4 e 

quindi si può procedere ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le Provincie, le città 

metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 

Vista la convenzione stipulata con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza, con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 25/01/2018 n. 40  

 

Preso atto che: 
 la gara verrà espletata dalla SUA.CS della provincia di Cosenza, avente sede legale in Cosenza alla piazza 

XV marzo, 1- 87100, giusta convenzione; 

 alla Stazione Appaltante sarà riconosciuta una quota pari allo 0.25 ad un quarto dell’incentivo previsto 

dell’art. 45 del Codice 36/2023, e quindi pari a € 2.479,95, ossia importo massimo stanziabile in favore della 

SUA.CS, come da Convenzione stipulata, spesa che trova copertura finanziaria nel Quadro Economico 

conservato in atti; 

 
Precisato che la SUA della Provincia di Cosenza curerà l’intera gestione della procedura di gara in 
tutte le sue fasi, attraverso procedura telematica ai sensi del D. Lgs. 36/2023, fino alla proposta di 
aggiudicazione; 
 

Vista la documentazione predisposta per l’avvio della procedura ritenuta adeguata allo scopo; 

 
Visto che ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i.), al contratto oggetto del presente provvedimento risultano assegnati i 
seguenti codici:  
 
Visto il D.Lgs n. 36/2023; Visto il D.P.R. n. 207/2010, nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.P.R. n. 34/2000; 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs n. 267/2000; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. Di avviare per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate mediante : 
 

 l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA IN VIA SAN MARCO 1" con 
categoria dei lavori prevalente OG1 Categoria II – corrispettivo lavori a misura dell’importo 
di € 476.668,50 di cui € 459.262,50 per lavori soggetti a ribasso di gara ed € 17.406,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ; 

 



5 
 

 PROCEDURA NEGOZIATA: ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023, si svilupperà 
con almeno 5 operatori economici individuati sulla base tramite elenco operatori 
economici iscritti presso la piattaforma elettronica SUA_CS o nella piattaforma elettronica 
di ASMECOMM; 
 

 il criterio di scelta del contraente è il criterio minor prezzo art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 
36/2023 
 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 18, comma 1del D.Lgs. n. 36/2016 mediante scrittura privata 
autenticata/non autenticata(oppure) in forma pubblica amministrativa; 
 

2. Di approvare, lo schema della lettera invito- Disciplinare di gara e i relativi allegati di gara, 
che sebbene non allegati materialmente alla presente determinazione ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di demandare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA. CS) la 

procedura di gara per come in premessa definita; 
 

4. Di impegnare e liquidare a favore della Stazione Unica Appaltante Provincia di Cosenza 
SUA  CS, con sede   presso la Provincia di Cosenza, Piazza XV Marzo, 1 – Cosenza, la 
somma di  euro 2.479,95 con accredito presso: Tesoreria Unica Banca d’Italia della 
Provincia di Cosenza    Codice Iban: IT73P0100003245451300060816, causale: S.U.A. 
Cosenza, Contributo gara d’appalto mediante procedura negoziata dei lavori di 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA IN VIA SAN 
MARCO 1 

 che l’elenco degli operatori economici selezionati sarà trasmesso alla SUA unitamente alla 

 richiesta di espletamento della proceduta di gara; 

  che è stato richiesto ed ottenuto il codice CUP: G22G20000020006;  

  che è stato richiesto ed ottenuto dall’A.N.A.C. il codice CIG: A01730E50C; 

  che ai sensi dell’art. 2, comma 1, della delibera ANAC n. 830 del 21.12.2021 l’importo del    
contributo a carico del Comune da versare all’ANAC è pari ad euro 225,00;  

●    che l’opera da realizzare è prevista nel Piano delle OO.PP. triennio 2023-2025 annualità 

2023 importo €   620.338,76 – cap. bil. 2562 

 
Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

L'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 

DI DARE ATTO che il  Responsabile del Progetto è il Dr. Geometra Antonio Monteforte funzionario 

di ruolo presso questo Ente; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 



6 
 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, comporta riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

 

Di provvedere alla pubblicazione sul sito Web del Comune di quanto disposto dal presente atto 

nel rispetto di quanto stabilito dall’art 18 del D.L. 83/2012; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to  Geometra Antonio Monteforte 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Ing. Edoardo Giudiceandrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DI trasmettere il presente provvedimento: 

( x ) Al Sindaco e alla Giunta Comunale 

( x ) All’Ara Finanziaria – Contabile 

( x ) Al Revisore dei Conti 

( x ) Va pubblicato nel fascicolo all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi 

( x ) Va inserito per la raccolta nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Segreteria 



7 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, Comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile del Servizio di Ragioneria, nominato con decreto del Sindaco del 
14.01.2020 Prot. n. 213, sulla proposta di determinazione in oggetto, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni; 

Comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

Si attesta la regolarità contabile del provvedimento. 

Calopezzati, lì 29/09/2023  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                     F.to     Ing. Edoardo Giudiceandrea 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, nominato con decreto del Sindaco del 

14.01.2020 Prot.n. 213, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 

e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile successivo alla 

copertura finanziaria, 

ATTESTA 

Capitolo Codice  Impegno Data Importo in €  

2562 2.02.01.04.002 662 27/09/2023 2.479,95 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                            f.to  Ing. Edoardo Giudiceandrea  

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio on – line dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 29/09/2023  N._____ 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  

                                                                     f.to     Antonio Monteforte  

 


